
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 3 TECNICO

N. generale 606 del 12/08/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE  INCARICO  PER  I  SERVIZI  TECNICI  DI  PROGETTAZIONE,
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  PER  L’OPERA
PUBBLICA 'OP435 PISTA CICLABILE VIA CARPANI' (CUP N.D21B21004820004 ;
CIG N.Z4234E457F)

La Determina viene pubblicata dal 13/08/2022 al 27/08/2022.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico

Proposta Nr. 749

Oggetto: INTEGRAZIONE INCARICO PER I SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE,
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  PER
L’OPERA  PUBBLICA  'OP435  PISTA  CICLABILE  VIA  CARPANI'  (CUP
N.D21B21004820004 ;  CIG N.Z4234E457F)

IL DIRIGENTE
Premesso:
- che in relazione al perseguimento dell’obiettivo di conseguire un miglioramento della sicurezza
del transito sia ciclabile che veicolare, incrementando inoltre quella degli attraversamenti pedonali il
cui utilizzo è reso critico dalla  larghezza delle  semicarreggiate,  attualmente a doppia corsia per
senso di marcia, l’Amministrazione ha inserito nel programma triennale 2021-2023 l’intervento di
realizzazione di un collegamento ciclabile, da affiancare ai marciapiedi esistenti, lungo il tratto di
via Carpani compreso tra l’intersezione con via delle Querce e l’accesso all’Ospedale, da ricavare
previo adattamento della carreggiata stradale, la cui sezione viene uniformata alle dimensioni di
quella del tratto successivo;
- che l’importo dell’intervento, denominato “OP435 PISTA CICLABILE DI VIA CARPANI”, già
inserito nell’elenco lavori dell’anno 2021 per l’importo complessivo di Euro 200.000,00 è stato
differito  alla prima annualità  (elenco lavori)  nel programma triennale 2022-2024 approvato con
Delibera del Consiglio Comunale n.136 del 28/12/2021, per l’importo di Euro 250.000,00;
-  che  tale  importo trova  copertura  finanziaria  nel  cap.  693100 “Pista  ciclabile  di  via  Carpani”
cod.bil. 10.05.2.0202 del bilancio 2022;
Atteso:
-  che con determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n.1103 del 31/12/2021 è stato approvato
il Documento preliminare alla progettazione (integrato con lo Studio sintetico di fattibilità) redatto
in data 18 novembre 2021 dall’Ufficio Lavori Pubblici ai sensi dell'art.23 del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n.50, dell’art. 10, comma 1, lettera c) e dell’art.15, commi 5 e 6 del D.P.R. 207/2010;
- che con il medessimo provvedimento sono state avviate le procedure per l’affidamento dei servizi
tecnici per l’attuazione dell’intervento, ed assunto l’impegno di spesa provvisorio di Euro 31.776,22
comprensiva di CNAI 4% ed IVA 22% nel cap.693100 “Pista ciclabile di via Carpani” cod.bil.
10.05.2.0202 del bilancio 2021 (imp.2054) ed attestata la sussistenza dei presupposti di cui all’art.1
comma 2 lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito con legge n.120 del 11.09.2020, come modificato
dal D.L. n.77/2021 convertito con legge n.108 del 29/07/2021, per l’affidamento diretto del servizio
di progettazione ed esecuzione a soggetti di cui all’art.46 del D.Lgs n. 50/2016, stabilendo inoltre
che i requisiti di capacità tecnica dell’Operatore Economico individuato debbano essere valutati in
riferimento all’importo complessivo stimato dei servizi tecnici per tali prestazioni;  
-  che  la  modalità  di  scelta  del  contraente,  in  base  alla  medesima  Determinazione,  è  quella
dell’affidamento mediante trattativa diretta a professionista in possesso dei requisiti generali di cui

Pagina 1 di 6



all’art.80 e tecnico professionali ex art.83 del Codice, tenuto conto delle indicazioni delle Linee
Guida ANAC nr.1 come aggiornate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio
2019, nel rispetto dei principi stabiliti dal Codice medesimo e in particolare, nel caso di specie, del
principio  di  rotazione;delle  norme  sopra  richiamate  ed  in  base  agli  specifici  requisiti  tecnici
necessari, preventivamente valutati a cura del responsabile del procedimento in base alle pregresse
esperienze dell’Operatore economico individuato in interventi analoghi;
-  che  nel  Documento  preliminare  alla  progettazione  la  spesa  complessiva  dell’intervento
programmato era stata stimata di Euro 250.000,00 di cui Euro 180.000,00 per lavori ed oneri della
sicurezza; 
Dato atto:
- che con determinazione n.231 del 04/04/2022  l’incarico del Servizio Tecnico di  progettazione,
direzione lavori  e coordinamento  della  sicurezza in  fase di  progettazione  ed esecuzione relativi
all’opera pubblica “OP435 Pista ciclabile di via Carpani" è stato affidato in via definitiva, al termine
della Trattativa n.1999351 condotta nel MePA, all’ing. Paolo Rizzardo (P.IVA: 03284970260) con
sede a Castelfranco Veneto (TV) in via Molise n.24, per l’importo complessivo di Euro 23.000,69
che corrisponde ad un ribasso pari al 8,16% rispetto all’importo a base d’asta, oltre ad Euro 920,03
per  C.N.A.I.  (4%)  ed  Euro  5.262,56  per  I.V.A.  (22%),  in  totale  Euro  29.183,28,  secondo  le
specifiche  dettate  nella  richiesta  di  offerta,  nel  Disciplinare  di  incarico  e  secondo  i  parametri
economici di cui alla stessa trattativa;
- che il relativo contratto è stato stipulato il 30/05/2022 in forma di scrittura privata all’interno della
piattaforma  MePA,  previa  acquisizione  delle  prescritte  polizze  di  garanzia  e  per  responsabilità
civile, e che di esso fa parte il Disciplinare Tecnico contenente le condizioni di esecuzione allegato
alla documentazione della stessa Trattativa;
Considerato:
-  che  in  seguito  all’avvio  della  progettazione,  l’Amministrazione  (Assessorato  ai  LL.PP.)  ha
intrapreso un percorso di condivisione del progetto con i cittadini residenti, organizzati in Comitato,
al  fine di  definire  soluzioni  realizzative  che consentano di  ottenere un risultato  il  più  possibile
adeguato  alle  esigenze  da  essi  rappresentate,  sia  sul  piano  tecnico-funzionale  che  della  qualità
urbana;
-  che le  soluzioni  prospettate  in  seguito  a  tale  approccio comportano l’introduzione  di  ulteriori
interventi, quali in sintesi: la realizzazione di una minirotatoria all’intersezione tra via Carpani e via
della Querce; il prolungamento della pista ciclabile lato sud fino alla rotatoria di via S.Pio X e nei
due rami di via Querce, con adattamento dell’impianto di illuminazione pubblica; la realizzazione di
un  ulteriore  attraversamento  pedonale  con  caratteristiche  di  alta  visibilità  in  corrispondenza
dell’estremità est della pista ciclabile lato sud, in modo da dare continuità, collegandoli, ai percorsi
pedonali  sui  sue  lati;  la  piantumazione  di  essenze  arboree  a  sviluppo  contenuto  negli  spazi  di
separazione tra i percorsi pedonali e ciclabili;    
- che in seguito alla situazione determinatasi per il rincaro di molti materiali da costruzione i prezzi
utilizzati per la stima iniziale risultano insufficienti a determinare con attendibilità la valutazione
economica dei lavori;
- che tale fattispecie è attualmente regolata, relativamente agli interventi da avviare successivamente
al 18 maggio 2022, dall’art.26 del Decreto Legge 17 maggio 2022, n.50 (c.d. DL “Aiuti”) convertito
con Legge 15 luglio 2022, n.91, in base al quale è necessario fare riferimento all’aggiornamento dei
prezzari  regionali,  previa  rimodulazione  delle  somme  disponibili  nel  quadro  economico  degli
interventi;
- che, nel caso di specie, la ridefinizione del quadro economico è prevalentemente determinata dalle
esigenze  di  integrazione  progettuale  sopra  rappresentate,  essendo  inoltre  in  itinere  la  fase  di

Pagina 2 di 6



progettazione  definitiva,  e  che  pertanto  è  necessario  reperire  le  risorse  aggiuntive  emergenti
mediante corrispondenti variazioni al Bilancio;       
Atteso:
- che il Progettista incaricato ha presentato, come contrattualmente previsto, la revisione preliminare
della  computazione  di  progetto  ed  il  nuovo quadro  economico  stimato  dell’intervento,  il  quale
ammonta a complessivi Euro 400.000,00 con un incremento, pertanto, di Euro 150.000,00 rispetto
alla  somma  inserita  nel  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  approvato  con  deliberazione
Consiliare n.136 del 28/12/2021 e successive modificazioni e nel Bilancio (cap.693100);
Vista  la  deliberazione  della  Consiglio  Comunale  n.74  del  26/07/2022  con  la  quale  sono  stati
approvati gli schemi modificati (3^ modifica) del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il
triennio 2022-2024 e l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2022, stabilendo che essi
sostituiscono integralmente quelli approvati  con la deliberazioni consiliari n.136 del 28/12/2021,
n.12 del 25.2.2022,  n.53 del 31/05/2022 ed approvata la terza variazione di bilancio con la quale la
somma complessivamente finanziata per l’attuazione dell’intervento è stata incrementata da euro
250.000,00 a Euro 400.000,00;
Dato atto:
- che nel Disciplinare tecnico che costituisce il contratto di incarico si stabilisce, all’art.13, che il
corrispettivo contrattuale è adeguato esclusivamente nei casi di: 
a)  affidamento di prestazioni non previste in origine;
b)  incremento  dell’importo  dei  lavori  riconosciuto  espressamente  dall’Amministrazione
committente,  esclusivamente  nel  caso  in  cui  esso  comporti  una  variazione  dell’importo  dei
corrispettivi superiore al 10% (dieci per cento), cumulativamente se più di una, ferma restando tale
misura a titolo di franchigia assoluta; 
-  che  sula  base  della  ricognizione  del  computo  metrico  estimativo  dell’opera,  elaborato  dal
Professionista  incaricato,  l’Ufficio  Lavori  Pubblici  ha  ridefinito  gli  importi  delle  prestazioni
professionali affidate con la determinazione n.231 del 04/04/2022, in conformità alle pattuizioni del
Contratto in essere, in particolare l’art.13 del Disciplinare di incarico e rielaborato lo schema di
parcella (allegato A al disciplinare), secondo i criteri e le condizioni sopra descritte, in base al quale
l’importo aggiornato delle prestazioni per il servizio oggetto del contratto risulta pari a netti Euro
29.888,43 con un aumento, pertanto, di Euro 6.887,74, pari al 29,95% rispetto a quello originario,
oltre ad Euro 275,51 per C.N.A.I. 4% ed Euro 1.575,92 per I.V.A. 22% in totale Euro 8.739,17;
-  che tali  modifiche,  unitamente al  rinnovato Allegato A al Disciplinare di incarico,  sono state
comunicate al Professionista incaricato dall’Ufficio LL.PP. nota PEC prot.n.34285 del 25/07/2022;
- che il  Professionista,  in riscontro alla  nota suddetta,  con PEC assunta al  prot.n.35222 in data
01/08/2022 ha dichiarato di accettare le stesse modifiche; 
- che la modifica del contratto,  in quanto prevista espressamente e regolamentata nelle clausole
contrattuali rese note in fase di affidamento, può essere ricondotta alle disposizioni di cui all’art.106
comma  1  lett.  a)  del  D.Lgs.50/2016  e  s.m.i.,  dato  atto  che  la  natura  del  contratto  resta
sostanzialmente inalterata ai sensi del comma 4 dello stesso art.106;  
- che l’importo del contratto, considerando le prestazioni aggiuntive richieste, permane inoltre al di
sotto della soglia di cui all’art.36 comma 2 lett. a) del Codice;
- che essendo l’incremento dell’importo contrattuale superiore al 20% è stato acquisito un nuovo
CIG, il quale reca il nr.Z4C375A769;
Ritenuto che,  date  le  caratteristiche  e  la  forma del  contratto,  non sia  necessario pervenire  alla
stipula di un atto aggiuntivo, ritenendo le condizioni stabilite nel disciplinare idonee alla gestione
del rapporto contrattuale, ferma restando la sostituzione dell’Allegato A come sopra descritto; 

Pagina 3 di 6



Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie;
Dato atto che all’intervento  è  associato  il  CUP n.D21B21004820004 e che  il  numero di  CIG:
Z4234E457F, assegnato dall’ANAC all’affidamento originario,  continuerà ad essere utilizzato ai
fini del monitoraggio e degli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza, come stabilito
nel Comunicato ANAC del 28/10/2015 ;
Richiamata la dichiarazione datata 27/01/2022 con cui l’ing. Paolo Rizzardo si assume gli obblighi
previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016;
VISTO il D.L. n.76/2020 conv. con L.n.120 del 11.09.2020, come modificato dal D.L. n.77/2021
conv. con L.n.108 del 29/07/2021;
RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l'art.37  sugli  obblighi  di  pubblicazione
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti  di cui all’art.42 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e all’art.7
D.P.R. 62/1973, relativamente alla procedura  de quo non sussiste alcuna situazione apparente e/o
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2,
del  vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

VISTO il decreto Sindacale Prot. n.62091 del 31.12.2021 con il quale è stato attribuito all’ Arch.
Luca Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3° Tecnico;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 09.08.2021, successivamente
integrata dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 02.12.2021, è stata approvata la nuova
struttura organizzativa del Comune di Castelfranco Veneto in vigore dal 31.12.2021; 

VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024 e il D.U.P. 2022-2024 approvati con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 126 del 28.12.2021 e successive variazioni;
Visto  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con  deliberazione
Consiliare n. 123 del 21.12.2016;

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) Di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di  modificare  il  contratto  di  incarico  del  servizio  di  progettazione,  direzione  lavori  e

coordinamento  della  sicurezza  per  l’opera  pubblica  'op435  pista  ciclabile  via  carpani'  (cup
n.D21B21004820004)  conferito  all’ing.  Paolo  Rizzardo  (P.IVA:  03284970260)  con  sede  a
Castelfranco Veneto (TV) in  via Molise n.24, con determinazione  n.231 del 04/04/2022, per
introdurvi  gli  adeguamenti  conseguenti  alle  variazioni  introdotte  nel  progetto  descritte  in

Pagina 4 di 6



premessa, per l’importo aggiuntivo di Euro 6.887,74 oltre ad Euro 275,51 per C.N.A.I. 4% ed
Euro 1.575,92 per I.V.A. 22% in totale Euro 8.739,17;

3) Di dare atto che le stesse modifiche rientrano in quelle ammesse dal contratto in essere, stipulato
in seno alla trattativa MePA n.1999351 il 30/05/2022 ed esplicitate nel Disciplinare Tecnico ad
esso allegato;

4) Di  dare  atto  che,  essendo  l’importo  aggiuntivo  superiore  al  20%  di  quello  del  contratto
originario, è stato acquisito il CIG n. Z4C375A769;

5) Di dare atto della validità delle pattuizioni contrattuali in essere, con riferimento agli obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.3  della  L.136/2010  e  s.m.i.  ed  alle  coordinate
bancarie acquisite  ai fini  della precedente stipula,  dando atto che a tal  fine, tenuto conto del
Comunicato  dell’ANAC del  28/10/2015,  si  continuerà a  far riferimento  al  CIG originario  n.
Z4234E457F;

6) Di  ritenere  potersi  soprassedere  alla  sottoscrizione  di  un  addendum  al  Disciplinare  Tecnico
allegato al Contratto, dato atto dell’accettazione del rinnovato schema di parcella da parte del
Professionista e quindi della sostituzione dell’Allegato A al Disciplinare medesimo con quello
allegato alla nota del RUP prot.n.34285 del 25/07/2022 ed alla presente determinazione;

7) Di integrare il subimpegno di spesa n.2054/1 assunto sul cap.693100 Cod.Bil. 10.05.2.0202 (con
riferimento alla determinazione n.231 del 04/04/2022) per l’importo di Euro 8.739,17 come di
seguito distinto:

- Euro 7.163,25 (imponibile comprensivo di C.I.4%) per servizi  tecnici,  in favore  all’ing.
Paolo Rizzardo (P.IVA: 03284970260) 

- Euro 1.575,92 per I.V.A. 22% in favore dell’Erario.

Data della proposta:  01/08/2022

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Stefano Gatti

Il Dirigente del Settore 3 Tecnico
(Firmato digitalmente)

Pagina 5 di 6



SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
Finanziamento spesa in conto capitale: avanzo destinato agli investimenti applicato con deliberazione
consiliare n. 74 del 26.07.2022, di approvazione della quinta variazione di bilancio 2022-2024, ed
assegnato con deliberazione giuntale n. 200 del 28.07.2022 di variazione al p.e.g. 2022-2024.
Verificato la certificazione di regolarità contributiva aggiornata alla data del 11.08.2022.

Il Responsabile servizi finanziari
(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 6 di 6

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 12/08/2022



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.156 del 12/08/2022

11/08/2022Data: Importo: 8.739,17

Oggetto: INTEGRAZIONE INCARICO PER I SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZ., D.L. E COORD. SICUREZZA PER OPERA PUBBLICA
'OP435 PISTA CICLABILE VIA CARPANI' (CUP N.D21B21004820004 ; CIG N.Z4C375A769) - finanziam. avanzo investimenti
(impon. 6.887,74, oltre cassa e iva)

Bilancio
Anno: 2022

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.152.032,28
6.134.349,15

8.739,17
6.143.088,32
4.008.943,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 400.000,00

0,00

8.739,17

8.739,17

Disponibilità residua: 391.260,83

Capitolo: 693100

Oggetto: PISTA CICLABILE VIA CARPANI

Progetto: VIABILITA'

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2022 1459/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1459/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1459/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005615 - RIZZARDO   PAOLOBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 12/08/2022

Z4C375A769C.I.G.:

C.U.P.: D21B21004820004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Martina Stangherlin in data 12/08/2022


